LEX LXIV.—Ecclesie ornamenta non sunt ad humanos usus convertenda, imò cum sint trita, tradantur igni, ne Deus irascatur nobis, ut contra Regem Balthasar, qui vasa Ecclesie in suos usus convertit, et debent dicta ornamenta teneri munda: et vestimenta benedicta sunt per Diaconum cum minoribus clericis lavanda, corporalia non nisi per presbyterum in pelvi ad hoc solum designata. Hoc dicit.

(1) *Las Iglesias*. Adde cap. 2. de *custodia Eucharist.* et cap. *vestimenta*, de *consecr.* dist. 1. et cap. 1. cum glos. ibi. de *pign.*

(2) *En otras cosas*. Adde cap. in *sancta*, et cap. *vestimenta*, de *consecr.* dist. 1.

(3) *Los Diaconos*. Concordat cum cap. *nemo*, de *consecr.* dist. 1.

(4) *Los Prestes*. Nota hoc; quia in dict. cap. *nemo*, cum expositione Archidiacon. ibi videtur, quòd Diaconi cum aliis minoribus clericis possint lavare corporalia.

(5) *Guardados para esto*. Vide in dicto cap. *nemo*.

(6) *Quemar*. Vide in cap. *ligna*, et cap. *altaris palla*, de *consecr.* dist. 1. Abb. in cap. 2. de *custodia Euchar.* ubi infert contra clericos facientes inde bursas, seu alia, contra regulam: *semel Deo dedicatum de regul. jur.* lib. 6.

(7) *Al Rey Baltasar*. Vide Daniel 5. v. 3. et in cap. *vestimenta*, de *consecr.* dist. 1.

LEY LXV.—De las reliquias de los Santos, como deuen ser honradas e guardadas.

Ornamentos llaman aquellas cosas preciadas que tiene Santa Iglesia, apuestas, e honradas, assi como dixo la ley ante desta. Pero aquello a que mayor honrra y facen (el Cuerpo de nuestro Señor Jesu Christo afuera) son las Reliquias de los Santos, cuyos Cuerpos fueron canonizados, que quiere dezir tanto, como otorgados por Santos. E esto non puede otro fazer, si non la San-

ta Iglesia de Roma (1): e sobre todas las otras Reliquias, son mas de guardar las de nuestro Señor Jesu Christo, e las de su Madre Santa Maria. E todas estas Reliquias deuen tener en logar limpio, e mucho honrrado: e deuen ser muy honrradas, e muy guardadas con cerradura (2), de tal manera que non las pueda ninguno furta, nin tomar, para auerlas, nin de otra guisa, sin plazer de aquellos que las tienen en guarda. E non las han de sacar de aquellos logares en que estouieren, por cobdicia de ganar algo con ellas, nin las vender. Ca las santas cosas non las puede ninguno auer por precio, e por ende non pueden ser vendidas; pues que por ellas non pueden dar cosas que tanto valan. E como quier que en las cosas temporales, tanto vale la cosa como lo porque es vendida, esto non es en las espirituales: onde qualquier que las vendiese, pecaria mortalmente, e faria simonia (3).

LEX LXV.—Reliquie sanctorum sunt in loco mundo custodiendæ neque debent pro pretio ostendi neque vendi, cum non recipiant æstimationem, et contra faciens committit simoniam et peccatum mortale. Hoc dicit.

(1) *La Iglesia de Roma*. Vide infra l. proxima.

(2) *Con cerradura*. Vide in cap. 2. de *reliquiis et vener. sanctor.*

(3) *Simonia*. Vide Glos. in dicto cap. 2. et l. *nemo Martyres*, C. de *sacros. Eccles.*

LEY LXVI.—Como deuen ser prouados, e muy esmerados los que otorga el Apostolico por Santos.

Santo tanto quier decir, como cosa firmada (1) en bien; e esta afirmanza se entiende señaladamente por la Fe que ouieron, e por las buenas obras que ficieron en ella; porque se allegaron a firme estado de gloria, que non se puede mudar. Ca los omes que atales fueren en su vida, merescen ser llamados Santos despues de su muerte. Pero ninguno non puede hauer este nome, sin otorgamiento de la Iglesia de Roma (2). Ca el Apostolico (3) deue mandar saber primeramente, de que vida (4) fue el que quisiere otorgar por Santo: si sufrio por amor de Dios muchos trabajos, e si biuio en castidad, e fizo otras buenas obras: e deue saber si era de buena fama en aquella tierra donde moraua, e si era manso, e omildoso e sin mal; ca en tales como estos embia Dios su gracia. Otrósi debe preguntar, si fue perseguido de amor de Dios, e por amparar la Fe: e aun deue saber, si fizo milagros (5) en su vida, e despues de su muerte, e quales fueron. E quando todas estas cosas e otras semejantes dellas sopiere ciertamente del pueblo, el Apostolico otorguegelo por Santo ome, con consejo de los Cardenales (6), e fagalo saber concegeramente a los Perlados, e a los otros omes buenos que y fueren, porque sean ende testigos. E deue establecer la fiesta con Horas, e mandarla escriuir en el Martiño, e a tal como este llamanlo Santo canonizado.

LEX LXVI.—Ante Sancti canonizationem debet Papa inquirere de vita, et fama, et conservatione ipsius canonizandi, et si in vita et morte fecit aliquod miraculum; et istis inventis de consilio Cardinalium canonice eum, ponens eum in Calendario, et assignet diem festi et horas dicendas, denunciaturque prelati et aliis viris probis canonizationem, et ex tunc vocatur sanctus. Hoc dicit.

(1) *Afirmada*. Concordat l. *sacra*, §. *propiè*, ff. de *rerum divis.*

(2) *Iglesia de Roma*. Adde cap. 1. de *reliq. et venerat. sanctor.*

T. II.

(3) *Apostolico*. Non potest aliquis publicè venerari tamquam sanctus quousque sit per Papam approbatus, quoniam et per malos aliquando fiunt miracula, l. *quæst. 1. cap. teneamus*, ideò diligenter inquirendum est de vita, et conversatione, et miraculis, et omnia sunt transmittenda Domino Papæ, cap. *venerabili*, de *testibus*; dicit tamen Glos. in cap. de *reliq. et vener. sanctor.* lib. 6. quòd licet cui libet in seereto alicui defuncto, quem sanctum credit, preces porrigere, ut pro ipso ad Deum intercedat; quam glos. commendat Abb. in dicto cap. 1.

(4) *De que vida*. Oportet inquirere de vita sua, ut ipsa prior testimonium ferat pro laboribus multis nomine Christi toleratis, pro moribus castis, pro actibus strenuis, 61. distinct. cap. *miramur*. Oportet enim presentis testificatione predicari et bonæ famæ præconiis non tacere, et maxime de humilitate, et simplicitate quæri debet, cap. *ex studiis de præsumpt.* item utrum in vita persecutionem passus fuerit, 7. quæst. 1. cap. *omnis qui gimebat*, et de causa persecutionis, utrum scilicet, quia volebat justitiam exercere, vel propter charitatem, l. *quæst. 1. cap. vide quantum bonum*. Item de miraculis, ut hic habes, et tradit Host. in *summa de reliq. et vener. sanctor.* Joan. And. in cap. A. eod. tit. Glos. in dict. cap. A. de *reliq. et venerat. sanctor.* lib. 6. quam vide: et dicit B. Gregor. 20. *Moral.* cap. 8. Probatio sanctitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere, et Deo vera, et de proximo meliora quam de ipso sentire; vide et Chrisostom. super Matth. Homil. 33. fol. fin.

(5) *Milagros*. Vide in dicto cap. *venerabili*, de *testibus*, et dicit Vincent. quem refert Archid. in cap. *nec mirum*, col. 2. 26. quæst. 5. quòd ad hoc ut quis canonicetur ut sanctus, probanda est frequentia miraculorum per eosdem testes; et non sufficit probare per duos testes unum miraculum ad invocationem ipsius sancti factum talii die, et aliud factum eadem die, vel sequenti per alios testes; quia diversa probant, neque concordat in idem.

(6) *Con consejo de los Cardenales*. Vide istis, et processu, et forma canonizationis Joan. Andr. in dict. cap. 1. de *reliq. et vener. sanctor.* et vides hic, quòd ardua explicat Papa cum consilio Cardinalium. Adde cap. *per venerabilem*, §. *rationibus*, qui *filiis sint legit.* Bal. in l. *cum multa*, C. de *bonis quæ liber.* Fel. in rub. de *constit.* col. 1. non tamen necessitatur Papa ad hoc sic faciendum, licet decens sit, et honestum quòd ita faciat, vide per Præp. Alexand. in cap. *in istis*, 4. dist.

LEY LXVII.—Que departamento ay en las cosas que se facen por natura, o por miraglo.

Natura es fechura de Dios, e el es el Señor e el facedor della. Onde todo lo que puede ser fecho por natura faze Dios, e demas otras cosas a que non cumple el poder de la natura; ca la natura non puede dexar, nin desuarse de obrar, segund la orden (1) cierta que puso Dios porque obrase, assi como fazer noche, e dia, e frio, e calentura: e otrósi, que los tiempos non reudan a sus sazones, segund el mouimiento cierto del Cielo, e de las Estrellas, en quien puso Dios virtud e poder de ordenar la natura. Nin puede fazer otrósi, que lo pesado non descienda, e que le liujano non suba. E por esso dixo Aristoteles, que la natura non se faze a obrar en contrario (2): e esto quiere tanto dezir, como que siempre guarda una manera, e orden cierta, porque obra. E otrósi, non puede fazer algo de nada, mas todo lo que se face por ella, conuiene que se faga de alguna cosa; assi como de vn Elemento, e de otro, o de todos los quatro Elementos, de que se engendran todas las cosas naturales e compuestas. Mas Dios face todo esto, e puede mas facer contra este ordenamiento; assi como fazer que el Sol, que nasce en Oriente, e va a Occidente, que se torne a Oriente por aquella misma carrera, ante que se ponga, segund fizo por ruego de Ezechias, quando torno el Sol quinze grados